第２回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 ……………………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 …………………………………………………………………………… ２

第 １ 号 （１月２０日）

〇議事日程 ……………………………………………………………………………………… ３

〇本日の会議に付した事件 …………………………………………………………………… ３

〇出席議員 ……………………………………………………………………………………… ３

〇欠席議員 ……………………………………………………………………………………… ３

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ………………… ４

〇事務局職員出席者 …………………………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇招集者あいさつ ……………………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 …………………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………………… ５

〇会期の決定 …………………………………………………………………………………… ６

〇議案第３０号の上程、説明、質疑、討論、採決 ………………………………………… ６

〇議案第３１号の上程、説明、質疑、討論、採決 ………………………………………… ７

〇議案第３２号の上程、説明、質疑、討論、採決 ………………………………………… ８

〇議案第３３号の上程、説明、質疑、討論、採決 ………………………………………… ９

〇閉議の宣告 …………………………………………………………………………………… 10

〇町長あいさつ ………………………………………………………………………………… 10

〇閉会の宣告 …………………………………………………………………………………… 11

〇署名議員 ……………………………………………………………………………………… 12

鏡石町告示第 １号

第２回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

平成２４年 １月１７日

鏡石町長 遠 藤 栄 作

記

１．期 日 平成２４年 １月２０日

２．場 所 鏡石町役場議会議場

３．付議事件

(1)公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１請負契約の締結について

(2)公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２請負契約の締結について

(3)公共下水道災害復旧工事（境小分区）請負契約の締結について

(4)平成２３年度鏡石町一般会計補正予算（第８号）

－１－

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

１番 円 谷 寛 君 ２番 古 川 文 雄 君

３番 菊 地 洋 君 ４番 長 田 守 弘 君

５番 小 林 政 次 君 ６番 畑 幸 一 君

７番 井土川 好 髙 君 ８番 大河原 正 雄 君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 仲 沼 義 春 君

１１番 木 原 秀 男 君 １２番 渡 辺 定 己 君

不応招議員（なし）

－２－

平成２４年第２回鏡石町議会臨時会会議録

議 事 日 程（第１号）

平成２４年 １月２０日（金）午前１１時２０分 開会

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第３０号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１請負契約

の締結について

日程第 ４ 議案第３１号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２請負契約

の締結について

日程第 ５ 議案第３２号 公共下水道災害復旧工事（境小分区）請負契約の締結に

ついて

日程第 ６ 議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正予算（第８号）

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１２名）

１番 円 谷 寛 君 ２番 古 川 文 雄 君

３番 菊 地 洋 君 ４番 長 田 守 弘 君

５番 小 林 政 次 君 ６番 畑 幸 一 君

７番 井土川 好 髙 君 ８番 大河原 正 雄君

９番 今 泉 文 克 君 １０番 仲 沼 義 春 君

１１番 木 原 秀 男 君 １２番 渡 辺 定 己 君

欠席議員（なし）

－３－

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 遠 藤 栄 作 君 副 町 長 助 川 浩 一 君

教 育 長 髙 原 孝一郎 君 総 務 課 長 今 泉 保 行 君

健康福祉課長 髙 原 芳 昭 君 上下水道課長 圓 谷 信 行 君

教 育 課 長 木 賊 正 男 君

事務局職員出席者

議会事務局
吉 田 賢 司 副 主 幹 相 楽 信 子

局 長

－４－

開議 午前１１時２０分

◎開会の宣告

○議長（渡辺定己君） ただいまから、第２回鏡石町議会臨時会を開会いたします。

◎議会運営の報告

○議会運営委員長（大河原正雄君）

おはようございます。

第２回鏡石町議会臨時会の議事日程を報告いたします。

別紙の議事日程表により報告。

◎招集者あいさつ

○議長（渡辺定己君） 本臨時会にあたり町長からあいさつがあります。

町長。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

○町長（遠藤栄作君） おはようございます。

本日は第２回鏡石町議会臨時会を開催いたしましたところ、議員の皆様には公私

ともお忙しい中ご出席を賜りまして誠にありがとうございまます。

今回、臨時会にご提案申し上げますのは、公共下水道災害復旧工事における請負

契約に関する議案３件、並びに高齢者肺炎球菌ワクチン接種助成事業や食品等モニ

タリング事業、そして除染実証試験費用等に係る一般会計補正予算と合わせまして、

４件であります。

よろしくご審議いただきまして、議決賜りますようお願い申し上げごあいさつ

いたします。よろしくお願い申し上げます。

◎開議の宣告

○議長（渡辺定己君） ただいまの出席議員数は１２人です。

定足数に達していますので、直ちに会議を開きます。

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

よろしくお願いを申し上げます。

◎会議録署名議員の指名

○議長（渡辺定己君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第１１３条の規定によって、１０番、

仲沼義春君、１１番、木原秀男君、１番、円谷 寛君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（渡辺定己君） 日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りいたします。

本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。

これにご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

－５－

○議長（渡辺定己君） ご異議なしと認めます。

よって会期は１日間と決しました。

◎議案第３０号、上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第３、議案第３０号 公共下水道災害復旧工事（中央小

分区）その１請負契約の締結についての件を議題といたします。

○議長（渡辺定己君） 局長に議案を朗読いたさせます。

○議会事務局局長（吉田賢司君） 〔議案第３０号を朗読〕

○議長（渡辺定己君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

上下水道課長、圓谷信行君。

〔上下水道課長 圓谷信行君 登壇〕

○上下水道課長（圓谷信行君） ただいま上程されました議案第３０号 公共下水道

災害復旧工事（中央小分区）その１請負契約の締結について、提案理由のご説明を

申し上げます。

さる平成２３年３月東日本大震災に被災した公共下水道の本復旧を行うもので、

工事の相手方建設請負業者が決定したことから、請負契約を締結するため地方自治

法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第５号及び議会の議決に付すべき契

約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年鏡石町条例第８号）第２条の

規定によりまして議会の議決を求めるものでございます。

契約の目的でございますが、公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１にな

ります。契約の方法でございますが、指名競争入札。次に契約の金額でございます

が、１２６，５２５，０００円。契約の相手方でございますが、福島県岩瀬郡鏡石

町中央２１１番地 弘陽建設株式会社 代表取締役 今駒春子でございます。

以上、ご説明申し上げましたご審議いただき、ご議決賜りますようよろしくお願

い申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 質疑なしと認めます

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論に入ります。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます

これをもって討論を終了いたします。

これより採決に入ります。

議案第３０号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１請負契約の締結に

ついての件を採決いたします。

お諮りいたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

－６－

「挙手全員」

挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第３１号、上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第４、議案第３１号 公共下水道災害復旧工事（中央小

分区）その２請負契約の締結についての件を議題といたします。

○議長（渡辺定己君） 局長に議案を朗読いたさせます。

○議会事務局局長（吉田賢司君） 〔議案第３１号を朗読〕

○議長（渡辺定己君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

上下水道課長、圓谷信行君。

〔上下水道課長 圓谷信行君 登壇〕

○上下水道課長（圓谷信行君） ただいま上程されました議案第３１号 公共下水道

災害復旧工事（中央小分区）その２請負契約の締結について、提案理由のご説明を

申し上げます。

平成２３年３月東日本大震災に被災した公共下水道の本復旧工事を行うものでご

ざいまして、工事の相手方、建設請負業者が決定したことから、請負契約を締結す

るため、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第５号及び議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年鏡石町条例

第８号）第２条の規定によりまして議会の議決を求めるものでございます。

契約の目的でございますが、公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２にな

ります。

契約の方法でございますが、指名競争入札でございます。契約の金額でございま

すが、９６，０７５，０００円でございます。契約の相手方でございますが、福島

県岩瀬郡鏡石町中央２１１番地 弘陽建設株式会社 代表取締役 今駒春子でござ

います。

以上、ご説明申し上げましたご審議いただき、ご議決賜りますようよろしくお願

い申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 質疑なしと認めます

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます

これをもって討論を終了いたします。

これより採決に入ります。

議案第３１号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２請負契約の締結に

－７－

ついての件を採決いたします。

お諮りいたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

「挙手全員」

○議長（渡辺定己君） 挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第３２号、上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第５、議案第３２号 公共下水道災害復旧工事（境小分

区）請負契約の締結についての件を議題といたします。

○議長（渡辺定己君） 局長に議案を朗読いたさせます。

○議会事務局局長（吉田賢司君） 〔議案第３２号を朗読〕

○議長（渡辺定己君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

上下水道課長、圓谷信行君。

〔上下水道課長 圓谷信行君 登壇〕

○上下水道課長（圓谷信行君） ただいま上程されました議案第３２号 公共下水道

災害復旧工事（境小分区）請負契約の締結について、提案理由のご説明を申し上げ

ます。

平成２３年３月東日本大震災に被災した公共下水道の本復旧工事を行うものでご

ざいまして、工事の相手方、建設請負業者が決定したことから、請負契約を締結す

るため、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第５号及び議会の

議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年鏡石町条例

第８号）第２条の規定によりまして議会の議決を求めるものでございます。

契約の目的でございますが、公共下水道災害復旧工事（境小分区）でございます。

契約の方法でございますが、指名競争入札でございます。契約の金額でございま

すが、１１８，６５０，０００円でございます。

契約の相手方でございますが、福島県岩瀬郡鏡石町岡ノ内３２３番地 株式会社

やなぎ建設 代表取締役 柳 義男でございます。

以上、ご説明申し上げましたご審議いただき、ご議決賜りますようよろしくお願

い申し上げます

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 質疑なしと認めます

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます

これをもって討論を終了いたします。

－８－

これより採決に入ります。

議案第３２号 公共下水道災害復旧工事（境小分区）請負契約の締結についての

件を採決いたします。

お諮りいたします。

本案は原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

「挙手全員」

○議長（渡辺定己君） 挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎議案第３３号、上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（渡辺定己君） 日程第６、議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正

予算（第８号）の件を議題といたします。

○議長（渡辺定己君） 局長に議案を朗読いたさせます。

○議会事務局局長（吉田賢司君） 〔議案第３３号を朗読〕

○議長（渡辺定己君） 提出者から提案理由の説明を求めます。

副町長 助川浩一君。

〔副町長 助川浩一君 登壇〕

○副町長（助川浩一君） おはようございます。

ただいま上程されました、議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正予算

（第８号）につきまして、提案理由のご説明を申し上げます。

このたびの補正につきましては、東京電力福島第一原発事故に伴います放射性物

質放出による住民不安の払拭に向けました食品等モニタリング経費、住宅等の除染

実証試験実施に係る経費、さらには高齢者への肺炎球菌ワクチン接種にかかる助成

等が主な経費でございます。

既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ、１９，３４７千円を追加いたし

まして、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７，６７３，４９５千円とするも

のでございます。

詳細につきましては、７ペ－ジからの歳入歳出予算事項別明細書によりご説明申

しあげます。

７ペ－ジから９ペ－ジ歳入歳出の総括でございます。 まず始めに歳入の詳細か

らご説明を申し上げます。１０ペ－ジをお開き願います。

１ 歳入、９款地方交付税、１項地方交付税、１目地方交付税としまして、補正額

１８９，２６８千円、内容につきましては特別交付税の１２月分交付税でございま

す。１３款国庫支出金、２項国庫補助金、２目衛生費国庫補助金としまして、補正

額３，１５８千円、内容につきましては放射線量低減対策補助金でございます。１

２ペ－ジをお開き願います。１４款県支出金、２項県補助金、３目衛生費県補助金

といたしまして、補正額１４，７７４千円でございます。内訳といたしましては、

除染対策交付金が９，１４２千円、放射能簡易分析装置配置事業補助金が１，９０

９千円、高齢者肺炎球菌ワクチン接種助成事業が３，４５３千円でございます。

１７款繰入金、２項基金繰入金、５目庁舎新築基金繰入金としまして、補正額１

８７，８５３千円の減額でございます。

－９－

次に歳出でございます。４款衛生費、１項保健衛生費、２目予防費といたしまし

て補正額３，４５３千円でございます。

内容につきましては、高齢者肺炎球菌ワクチン接種助成事業にかかる記載のとお

りでございます。９款消防費、１項消防費、５目災害対策費といたしまして、補正

額１４，４７９千円でございます。

内訳といたしましては、食品等モニタリングに関します臨時職員共済費、賃金、

検査用の給食食材経費等の消耗品、公民館調理室給湯設備設置工事及び給食用ワ－

ドプロセッサ－等の管理備品購入経費が小計としまして、３，３２４千円でござい

ます。

それに加えまして除染対策に係る経費としまして、土嚢袋等の消耗品、土壌サン

プル調査費、遮へい用のコンクリ－ト製品運搬費、住宅等除染実証試験の経費、法

定除染計画策定に向けました放射線モニタリングの経費並びに土砂等の一時保管場

所設置及び管理委託経費の小計が１２，５７０千円でございます。

以上、提案理由のご説明を申し上げました。ご審議をいただきまして、ご議決賜

りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（渡辺定己君） これをもって、提案理由の説明を終わります。

これより質疑に入ります。

質疑はありませんか。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 質疑なしと認めます

これをもって質疑を終了いたします。

これより討論を行います。

討論はありませんか。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（渡辺定己君） 討論なしと認めます

これをもって討論を終了いたします。

これより、議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正予算（第８号）の件

を採決いたします。

本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。

「挙手全員」

○議長（渡辺定己君） 挙手全員であります。

したがって、本案は原案のとおり可決されました。

◎閉議の宣告

○議長（渡辺定己君） 以上をもって、本臨時会に付議されました案件の審議は終了

いたしました。

◎町長あいさつ

○議長（渡辺定己君） ここで、閉会にあたり招集者からあいさつがあります。

町長。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

－１０－

○町長（遠藤栄作君） 閉会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

ただいまは、提出いたしました議案につきまして、慎重な審議をいただき、原案

のとおり議決賜り誠にありとうございました。厚く御礼を申し上げます。

本補正予算の執行につきましては、趣旨に基づき速やかな事務の執行により、有

効活用に努めてまいります。

議員各位には、今後とも特段のご指導とご協力を賜りますよう、お願い申し上げ

閉会のあいさつといたします。

ありがとうございました。

◎閉会の宣告

○議長（渡辺定己君） これにて、第２回鏡石町議会臨時会を閉会いたします。

ご苦労様でした。

閉会 午前１１時４６分

－11－

鏡 石 町 議 会 会 議 録

参 考 資 料 目 次

議案等審査結果一覧表 ……………………………………………………………………… １

町長提出議案 ………………………………………………………………………………… ２

議案第３０号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１請負契約の締結について

……………………………………………… ２

議案第３１号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２請負契約の締結について

……………………………………………… ３

議案第３２号 公共下水道災害復旧工事（境小分区）請負契約の締結について

……………………………………………… ４

議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正予算（第８号）……………………… ５

議案等審査結果一覧表

議案番号 件 名 議決月日 結 果

議案第３０号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その１請負 24. 1.20 可 決

契約の締結について

議案第３１号 公共下水道災害復旧工事（中央小分区）その２請負 24. 1.20 可 決

契約の締結について

議案第３２号 公共下水道災害復旧工事（境小分区）請負契約の締 24. 1.20 可 決

結について

議案第３３号 平成２３年度鏡石町一般会計補正予算（第８号） 24. 1.20 可 決

－１－